Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 14/03/2025 - 11:45 3373/2025

1

MOÇÃO Nº 71/2025

De Congratulações à Associação de
Deficientes Auditivos de São Roque (ADAS)
pelos 30 anos de serviços prestados à
sociedade são-roquense, promovendo
inclusão e acessibilidade à comunidade
surda.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A comunicação é a essência das relações
humanas. Por meio dela, expressamos sentimentos, reivindicamos direitos,
construímos vínculos e exercemos cidadania. No entanto, para a comunidade
surda, esse direito fundamental nem sempre foi garantido de maneira plena.
Barreiras linguísticas e estruturais historicamente limitaram o acesso dessas
pessoas à educação, ao trabalho e à vida social. Em resposta a essa realidade,
nasceu a Associação de Deficientes Auditivos de São Roque (ADAS), que há
três décadas tem sido um farol de inclusão, acessibilidade e transformação
para surdos e suas famílias em São Roque, Mairinque e Alumínio.

Fundada em 22 de abril de 1995, a ADAS
surgiu como um espaço de acolhimento e luta, preenchendo a lacuna deixada
pelo poder público no atendimento especializado à comunidade surda. Desde
então, tem desempenhado um papel crucial na defesa dos direitos das pessoas
com deficiência auditiva, garantindo-lhes acesso a um ambiente educacional
adequado, suporte profissional e autonomia na construção de suas trajetórias.
O trabalho realizado pela entidade transcende o assistencialismo: é um
compromisso com a construção de uma sociedade que respeita a diversidade e
oferece igualdade de oportunidades a todos.

A ADAS não apenas proporciona
atendimentos psicológico, fonoaudiológico e pedagógico, mas também
promove cursos de Libras, recolocação profissional e acompanhamento
educacional, assegurando que seus assistidos possam se desenvolver
plenamente. A acessibilidade comunicacional é um dos pilares da inclusão, e a
entidade compreende que ensinar a Língua Brasileira de Sinais (Libras) não é
apenas uma necessidade para os surdos, mas uma ponte para que ouvintes e
não ouvintes se conectem sem barreiras. Dessa forma, sua atuação vai além
do suporte direto às pessoas surdas, englobando também ações de
conscientização junto à sociedade para que esta se torne cada vez mais
inclusiva.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 14/03/2025 - 11:45 3373/2025

2

Projetos como o Grupo de Convivência para
Mães, o Grupo de Convivência para Adultos Deficientes Auditivos e o Curso de
Libras para ouvintes, ofertado semestralmente, refletem o compromisso da
ADAS com a construção de uma cidade acessível a todos. Essas iniciativas
fortalecem o diálogo entre surdos e ouvintes e desconstroem preconceitos,
promovendo uma cultura de empatia, respeito e valorização da diversidade. A
inclusão só se concretiza quando há esforço coletivo para romper barreiras e
criar espaços de participação plena para todos.

Ao completar três décadas de atuação, a
ADAS não apenas celebra sua trajetória, mas também reafirma sua missão de
garantir que a comunidade surda tenha voz, vez e respeito. Cada atendimento,
cada aula de Libras, cada evento promovido pela entidade é um passo adiante
na construção de uma sociedade mais justa e igualitária. Seu impacto não se
restringe aos beneficiados diretos, mas ressoa em famílias, escolas, empresas
e no poder público, que progressivamente se tornam mais conscientes da
importância da acessibilidade e da comunicação inclusiva.

Ante o exposto, Guilherme Araujo Nunes,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações à Associação de Deficientes Auditivos de São Roque (ADAS)
pelos 30 anos de serviços prestados à sociedade são-roquense.

Dê-se ciência à instituição homenageada:
Associação de Deficientes Auditivos de
São Roque (ADAS).

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 14 de março de 2025.

GUILHERME NUNES
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AJ58XH7YDMXJ1ZNN
		2025-03-28T16:28:37-0300

		2025-03-28T16:28:37-0300